de citar a outra parte, & o juiz determina, que não há de ser citada, ou julga que a citação, que he ja feita, he nenhuma, ou nam valioza, ou julga, que o demandado não he obrigado a responder, ou que o Actor não he pessoa para demandar, ou que o libello, ou petição nam procede, &c. & in S. sequenti agit de interlocutorijs contingentibus gravamen irreparabile, à quibus etiam appellare concedit.

5. Vides, sapientissime Lector, qualiter Legislator noster declareret, quænam interlocutoria vim definitivæ habeat. Nam, licet hoc nomen non exprimat, tamen aperte constat illas interlocutorias in dicta Ordinat. definiti, ut de similibus interlocutorijs loquendo expressit Ordinatio, eas appellando vim definitivarum habentes lib. 3. tit. 84. §. 4. agnoscat Barb. ibi num. 2. Souza præceptor Conimbr. in rubr. de sententia, & re judic. numer. 18. ubi ex hac Ordinat. cum Valasco conf. 47. deducit definitionem interlocutoriarum habentium vim definitivarum, & est apertissimum.

6. Constat igitur ex prædicta Ordinatione, ut interlocutoria vim definitivæ habere dicatur, omnino requiri, quod per eam impediatur, deveniri ad definitivam, nisi nova facta citatione.

7. Ratio autem, quare Legislator noster interlocutorijs prædictum effectum operantibus, & non alijs, illud nomen tribuit, ea est, quia scilicet, ut interlocutoriæ vim definitivarum habere didicantur, & sic tale nomen illis convenienter debent etiam habere diversam ab alijs naturam, & operari effectum aliquem conformem illi nomini, illud enim diversum, diversam etiam rei naturam demonstrare solet, text. in l. Si idem C. de codicilis. Si autem attente consideremus nulli interlocutoriæ definitivæ vim habentis nomen debetur, nisi illi, quæ determinat instantiam, & impedit deveniri ad definitivam, nova citatione non præcedente: ista enim interlocutoria, cum perimat instantiam, & judicium finiat, certo modo operatur (saltem respectu processus, & instantiæ

quam definit) idem, quod definitiva respectu negotij principalis, immo ipsum principale aliquo modo determinat, nam impedit ad illud deviniri (nisi novo iudicio instituto) & sic saltem ad tempus operatur idem, quod definitiva posset operari, nam ut ipsa posset Reum absolvere, sic ista cum absolvit ab observatione iudicii, & à causa ipsa in effectu, cum novum iudicium non instituitur, quod sentiens glosa in l. Post sententiam, verbo, Plurunque C. de sententijs, interlocutorijs, appellavit interlocutoriam totam causam incidentem illam, quæ pronunciat non esse producendum in causa, vel absolvit, ab instantiæ quæ aperte sunt interlocutoriæ vim definitivarum habentes: & non defuere, qui ex dicto effectu eas absolutè definitivas appellarunt, ut notat Souza præceptor Conimbr. in dicta rubr. de sententia, & re jud. num. 37. Cum igitur solæ prædictæ interlocutoriæ, & non aliæ illum operentur effectum, illis tantum potuit conveneri nomen, vim definitivarum habentium.

Ab hujusmodi Legislatoris nostri interlocutoriarum, vim definitivarum habentium descriptione non dissonant, quæ scripsere Bart. in l. Quod jussit ff. de re jud. num. 20. Abbas in cap. Cum cessante num. 11. de appellat. Maranta de Ordin. judic. 6. part. actu 1. num. 42. Gail cum Franco, & alijs lib. 1. observat. 130. num. 6. Minsing. cent. 3. observat. 88. num. 2. Valascus conf. 47. num. 6. Scaccia cum pluribus de appellat. quæst. 17. limit. 47. num. 207. afferentes illam interlocutoriam vim definitivæ habere, quæ imponit finem instantiæ, & judicis officio; neque illa, quæ traddidere Scaccia dicto loco, & Abbat. Imol. faz. Alex. & alijs Valascus suprà num. 1. dicentes, illam interlocutoriam vim definitivæ habere, quæ post se non sperat aliam in principali ab eodem judice.

Verum, licet illa Doctorum dicta, aliis additis declarationibus, possent Legislatori nostro, & juri ipso reddi conformia, tamen sine illis tuta non sunt, neque

neque illa subintellecere prædicti DD. nam ex exemplis, & particulatibus casibus, in quibus ipsi dixerunt interlocutorias vim definitivarum habere, constat apertissime illos non sensisse subintelligendas conditiones omnino necessarias, ut regulæ illæ ab eis traditæ possent esse veræ, quas nos statim ponemus.

8 Requiritur ergo omnino, primò, ut illa interlocutoria impedit deviniri ad definitivam, & non sufficit quod per eam judicis officium finiatur; nam per interlocutorias, quæ proferuntur post definitivam sæpe judicis officium finitur: & tamen juxta proximè dicenda non possunt habere vim definitivarum.

9 Secundò requiritur, quod tempore, quo proferuntur tales interlocutoriae, adhuc definitiva non sit prolata, nam, si ea jam prolata fuerit, interlocutoriae post eam prolatae non poterunt vim definitivarum habere, quia jani non impediunt deveniri ad definitivam, siquidem illa jam prolata est, nec ejus vim, & locum potest interlocutoria usurpare, cum ipsa definitiva suam vim sibi retineat, nec quando ipsa adest, possit alia in ejus locum intrare, neque tandem verificari requisitum dictæ *Ordinationis ibi nem dar sentençia definitiva no principal*. Et sic deficiente hoc requisito, alia, de quibus supra, non sufficiunt, ut interlocutoria possit vim definitivæ habere, & tale nomen consequi: quod sentiens noster Legislator cautè posuit omnia exempla interlocutoriarum vim definitivarum habentium in interlocutorijs prolatis ante definitivam.

10 Ex dictis infertur primò, tutas non esse prædictas DD. regulas relatas numer. 7. Verfic. ab hujusmodi, nisi additis prædictis declarationibus.

11 Infertur secundò, minus tutam esse regulam traditam à Maranta dicto loco num. 45. scilicet omnem interlocutoriam, quæ aliquid dari, vel fieri pronunciat, vim definitivam habere, nam confunditur ex dictis, & quoniam alias omnis interlocutoria viam definitive haberet, nam

omnis, aliquid dari, vel fieri, pronunciat. Ex quibus jam tanquam non tutam di-
ctam regulam explicaverat Bart. quem refert idem cum eo sentiens Valascus dr.
eo conf. 47. num. 8. facit, quia aliás in-
terlocutoria, quæ jubet, attentum restituī,
vel alimenta præstanta, diceretur vim
definitivæ habere, cuius contrarium pla-
cuit Scaccia de appellat. quæst. 17. limit.
47. membr. 1. num. 171. Lancelot de at-
tent. 3. part. cap. 28. num. 17. cum Franco,
quem citat, & cuius authoritas in hac re
magna est.

Infertur tertio, non habere vim defi- 12
nitivæ interlocutoriam illam, quæ non
impedit deveniri ad definitivam cum cæ-
teris requisitis suprà traditis, licet deter-
minet aliquem articulum emergentem,
magnum præjudicium afferentem, vel
parti, vel causæ principalis, quamvis, tales
interlocutorias vim definitivarum habe-
re, scripserit Maranta de Ordin. judic.
6. part. tit. decisoria judicij actu 1. num.
44. cum gloj. Bald. & Alex. quos citat, &
sequitur cum alijs Carrera Primarius
Salmanticens. in l. 1. num fin. ff. de re ju-
dic. Iaz. & Alex. relati à Valasco dicto
conf. 47. num. 4. & cum alijs Minsing.
dict. cent. 3. observ. 88. numer. 2.
Gail. lib. 1. observ. 130. num. 6. Paz. in
Praxi 7. part. tom. 1. cap. unico num. 82.
qui cum Panormit. quem allegat, scripsit,
illam interlocutoriam, quæ quasi definit
negotium principale, non tamen in totum,
vim definitivæ habere. Sed contrarium
jure optimo, placuit Lancelot. Inst. ju-
ris canon. lib. 3. tit. de sententijs in prin-
cipio, & Souza præceptor. Conimbr. in di-
cta rubr. de sententia, & re judic. num. 8.
& Jure Nostro agnovit, Valasc. dicto conf.
47. num. 4. & melius numero 6. Verfic.
Quinto infertur, & confirmatur in dicta
l. 2. ff. de appellat. recipien. ubi sententia
tam grave præjudicium afferens ab om-
nibus dicitur irreparabilis; non verò de-
finitivæ vim habens, tandem ex dictis
quæst. 3. quasi per totam, ubi probavimus
apertissimè, interlocutorias maximè præ-
judicantes negotio principali esse inter-
locutorias

locutorias simplices, & à quibus appella-
re non licet: ex quo concluditur vim defini-
tivarum non habere, & ibidem num. 17.
respondimus ad textum in l. *Intra utile
ff. de minoribus*, in quo *textu* fundantur
aliqui, ex dictis Doctribus, cùm tamen
nec ipsius summarium ex eo *text.* deduc-
at interlocutoriam, de qua ibi, vim de-
finitivæ habere, sed gravamen irrepara-
bile continere, quod, nec verum esse ci-
tato loco demonstravimus, defendantes
sententiam, de qua ibi, fuisse definitivam
vere, & propriè, nec ex eo *text.* contra-
riam deduci resolutionem.

13 Infertur quartò, in civiliter dixisse glo-
sam, *Bart. Abbat. Felin. Afflit. & Guid.*
quos refert *Valasc. dicto conj. 47. num. 5.*
Scacciam cum alijs de appellat. quæst. 17.
limit. 47. membr. 1. num. 175. Misinq.
cent. 3. obser. 88. num. 2. vim definitivæ
habere interlocutoriam illam, perquam
judex se competentem pronunciat, nam
nulla minus (etiam secundum regulas ab
ipsis traditas) vim definitivæ habere pos-
se, videtur. Unde contrarium scripsit
Gam. decis. 159 & 362. Cab. 1. part. de-
cis. 156. Gayl. lib. 1. obser. 103. num. 9.
qui eam appellabilem dicit propter irre-
parabile gravamen, quod continet, non
propter vim definitivæ *Barb. ad S. Conc.*
Triden. dicta ss. 24. cap. 20. Verbo, vel
à definitiva, ubi plures citat, qui asserunt,
à tali interlocutoria appellari non posse;
& quamvis nos hoc non probemus, imò
appellabilem judicemus, cùm non præ-
judicet negotio principali, tamen ad
propositum constat, illos Doctores non
intellexisse talem interlocutoriam vim
definitivæ habere, siquidem ab ipsa appellare
non concedunt, cum ibidem *S. Cou-*
cil. Trident. exprimat, & nemo dubi-
tet, appellari posse ab illis, quæ prædi-
cam vim habent; ergo, illam non habere
intelligunt Doctores illi, qui ibidem ap-
pellandi ab ea licentiam negant.

14 Infertur quintò, perperam scripsisse
Scacciam de appellat. dicto loco num. 172.
post citatos à *Lancellot.* de attent. 3. part.
cap. 28. à num. 12. dicentes, interlocuto-

riam latam super revocatione attentato-
rum incidenter petita definitivæ vim ha-
bere, nam in tali interlocutoria nullum
ex requisitis intervenit, ut possit dici, vim
definitivæ habere; unde contrarium reci-
tiū placuit *Lancellot.* dicto loco num. 17.
& *Franco ab eodem citato*, cuius authori-
tas in hac re magna est, ut ipse *Lancellot.*
ibi testatur, & advertendum, quod, licet
Lancellotus ibi solum dicat, interlocutoria
esse, & non addat, non habere vim
definitivæ, tamen ibi interlocutoriam di-
cit quasi oppositiè vim definitivæ haben-
ti, nam ibi erat controvæsia, an mera in-
terlocutoria esset, an vero definitivæ vim
haberer, ut videte est num. 12. & à num.
31. in limitationibus ibi positis.

Infertur sextò, immixtò asservisse **15**
Marantum supra num. 42. Scacciam de
appellation. dicto loco num. 185. vim de-
finitivæ habere interlocutoriam illam,
quæ pronunciat, appellationem esse de-
sertam nam nec impedit deveniri ad de-
finitivam, quia ipsa jam prolata est, nec
de causa principali potest tractari, nova
præcedente citatione, quæ sunt omnino
necessaria requisita. Unde (licet his ra-
tionibus non expressis) de illa assertione
dubitaverant relati à *Scaccia* ubi proximè
vers. *Contra cum sequentibus numeris.*

Infertur septimò, immixtò, quoque **16**
scripsisse *Barbos.* in remissionibus ad *Sa-*
cro. Concil. Trident. dicto cap. 20. *Verbo,*
vel definitivæ, *Valascum dicto cons. 47.*
numero 6. vers. Quarto, vim definitivæ
habere interlocutoriam, quæ denegat ap-
pellationem; nam confunditur ex dictis
proximè, & probatur ex *Ordinatione lib.*
1. tit. 58. §. 27. ubi non conceditur ab
ea appellatio, sed gravamen, cùm illa
concedenda foret, si vim definitivæ ha-
beret, ex *Ordinatione sœpè citato tit. 69.*
in principio. Item, quia potest revocari
ab eodem judge ex *Ordinatione lib. 3. tit.*
65. in principio, quod tamen non licet, si
vim definitivæ haberet ex *Barb. in l. Si*
debitori 21. num. 111. ff. de indic. Ma-
ranta de *Ordin. judic. 6. part. tit. de sen-*
tentia num. 32. Scaccia de appellat. quæst.
17. lim.

17. lim. 47. num. 178. & in effectu interlocutoriam sine vi definitivæ eam appellat. *Greg. Lop. verb. De otras in lib. 2. tit. 22. partu. 3.* & sanè secundum suprà resoluta dicenda est hæc interlocutoria continens gravamen irreparabile.

¹⁷ Infertur octavò, suspectum esse illud, quod scripsere *Maranta dicto loco numer. 28. & num. 42. Scaccia, ubi suprà num. 187. Cum alijs*, quos refert assertentes, præceptum desolvendo habere vim definitivæ; nam, cùm ibi nulla alia causa temaneat indefinita, nec possit de ea, nova facta citatione, iterum tractari, non possit vim definitivæ habere pronunciatio illa, aut aliqua similis ex resolutis suprà. Unde (licet his non cognitis fundamen- tis) dictum præceptum, vel esse simplicem interlocutoriam, si sine causæ cognitione, præcipue cum clausula, si gravatus compareas, proferatur, vel si ordine judi- catio, definitivam esse, meritò conclu- dit idem *Scaccia de sententia, & re judi- cat. glos. 14 quest. 5. à num. 4. Senti, li- cet statim commisceat, Maranta dicto nu- mer. 28. & nos resolvimus quest. 1. num. 22. omnino esse definitivam.* Eodem modo impugnatur, quod de sententia mul- Etæ similiter scripsere *Maranta dicto nu- mer. 42. Scaccia ubi proximè num. 16.*

¹⁸ Infertur nonò, tutum non esse, quod dixere *Maranta dict. loco num. 29. & 42. & Scaccia de appellat. dicta quest. 17. li- mit. 47. membr. 1. num. 204. & cum plu- ribus limit. 6. membr. 4. num. 130.* Scili- cèt, secundum decretum vim definitivæ habere, nam confunditur dictum illud ex rationibus proximè factis, & quia, cùm verum possessorem constituat missum in possessionem, equiparatur sententia pro- latæ in possessorio, quæ definitiva est; non obstante, quod amoveri possit posses- sor instituto judicio ab adversario super proprietate, ut agnoscunt *Maranta dicto loco num. 35. Scaccia de appellat. quest. 17. limit. 6. membr. 2. num. 2. & membr. 3. num. 5. Praeceptor Souza in dict. rubr. de sententia, & re judicata num. 38.* Et si tale præceptum ex aliquibus rationi-

bus magis interlocutorium esse placuerit, simplex interlocutoria est dicenda, siquidem revocari potest, ut probat *Scaccia de appellat. quest. 19. rem. 1. limit. 6. n. 4. Marantacum Alexand. dicto num. 29.* quod efficax est argumentum, vim defi- nitivæ non habere: illæ enim interlocu- toriæ, quæ tales vim habent, revocari non possunt, ut cum *Barb. Maranta, & alijs* diximus suprà num. 16. Eodem mo- do impugnavimus resolutionem *Pereir. de Castro de manu Regia 1. part. cap. 21. num. 7. Vers. manet, dicentis, sententiam super manutentione esse definitivam, vel vim definitivæ habere, de quo ultimo du- bitamus ex dictis.*

Infertur tandem, non posse dic inter- locutoriam vim definitivæ habere, quia definit illum articulum, super quo pro- fertur, ut male dixerant *Felin. in rubr. de re judicata num. 2. Gayl. lib. 1. observ. 130. num. 2.* Nam, si ex hoc tale nomen convenit, nulla erit interlocutoria, quæ vim definitivæ non habeat, quia unaquæque suum articulum definit, propriè igi- tur, & juridicè solum tales appellari pos- sunt, quæ habent requisita à nobis suprà adnotata.

Ex quibus omnibus consequitur, solas ²⁰ fœtè interlocutorias absolventes ab ins- tantia, & observatione judicij posse pro- priè vim definitivarum habere. Dixi feré, quia eandem vim habent denegationes citatoriarum ad causam, cùm tamen istæ ante instantiam cæptam proferantur, jux- ta *Ordinationem dicto tit. 69. suprà re- latam, & quia in effectu impediunt, de- veniri ad definitivam.* Et de absolutioni- bus ab instantia vim definitivatum habe- re meritò dixerunt *Maranta dicta 6. part. tit. Decisoria judicij num. 42. Scac- cia de sententia, & re judicata glos. 14. quest. 5. num. 20. & appellat. quest. 17. limit. 47. membr. 1. num. 27. Vers. Con- tra primum à quo tamen caveas duobus numeris antecedentibus, Cabed. 2. part. arresto 33.*

Cæteræ autem interlocutoriæ, quæ ²¹ appellabiles fuerint, poterunt tales esse

ex eo, quia habent gravamen irreparabile, prout habent plures, de quibus Doctores dixerunt, habere vim definitivarum: quod nos impugnavimus, licet, appellabiles esse, non negamus ex eo, quia gravamen irreparabile producunt illas tamen,

quæ negotio principali maximiè præjudicant, nec appellabiles esse, nec vim definitivarum habere, nec gravamen irreparabile producere, sed reparabile, contendimus ex dictis hac, & præcedenti quæstione per totam.

QUÆSTIO QUINTA.

In quibus casibus de Jure Regio sit gravamen in processu, non aliter, interponendum, & quando, qualiter, & per quem debeat tale gravamen emendari, & reparari?

SUMMARIUM.

- 1 **O**rdination. lib. 3. tit. 20. §. 46. dispositio refertur.
- 2 *Lucet verbis Lusitanis loquatur dicta Ordinatio, difficile tamen est cognoscere, quænam interlocutoriæ dicantur pertinere ad ordinem processus.*
- 3 *Interlocutoriæ ad ordinandum processum pertinentes, in nostra opinione, sunt illæ, quæ præjudicant negotio principali.*
- 4 *Probatur assertio.*
- 5 *Adaptantur Ordinationis Verba prædictæ resolutioni.*
- 6 *Ratio, in qua fundatur prædicta Ordination. dispositio, assignatur.*
- 7 *Ad cognoscendas interlocutorias pertinentes ad ordinem processus recurrendum est ad resoluta à nobis quæst. 3.*
- 8 *De jure communi nulla potestatio requiritur, ut Superior de appellatione definitivæ cognoscens possit revocare interlocutorias præjudicantes, secus de jure Regio.*
- 9 *In aliquibus casibus solum in processu gravamen interponitur, quamvis interlocutoriæ proprie non sint de pertinentibus ad processus ordinem.*
- 10 *A pronunciatione super exceptionibus dilatorius, in processu tantum gravamen interponitur.*
- 11 *Difficilis, & notabilis est. Ordinatio lib. 3. tit. 20. §. 9. disponens generaliter dicto num. præcedenti.*
- 12 *Verba dictæ Ordinationis ibi, & doque sobre as ditas excepcionis pronunciari, non possunt comprehendere pronunciationem declarantem, dilatorias probari, Actoremque non audiendum.*
- 13 *Dicta Ordinatio recessit à jure communi, secundum quod ab interlocutorijs super dilatorizs licet appellare.*
- 14 *Eo ipso, quod Legislator noster concedit gravamen in processu, tacitè concedit Superiori cognoscenti de appellatione definitivæ gravamen illud revocare, licet non sit præjudicans negotio principali.*
- 15 *A condamnatione expensarum retardationis incidenter facta solum in processu aggravatur.*
- 16 *Ab interlocutoria pronunciantे, non probari exceptionem peremptoriam oppositionem in vim dilatorie, solum in processu aggravatur.*
- 17 *Ab interlocutoria admittente appellationem in processu tantum aggravatur.*
- 18 *Contrarium probatur, & esse casum gravaminis per instrumentum.*
- 19 *Respondetur Ordinationi lib. 3. tit. 20. §. 8 quæ dictæ resolutioni obstat videatur.*

- 20 A pronunciatione super attentato in processu tantum aggravatur secundum Phæbum, & Valascam.
- 21 Dicte assertio indistinctè vera non est.
- 22 Attentatum opponi potest, vel principaliter, vel incidenter.
- 23 A pronunciationibus super attentato principaliter, intentato (excepta illa, quæ provinciat attentati articulos admittere) non aggravatur in processu, sed appellatur.
- 24 Ab interlocutoria, quæ admitti articulos, vel petitionem attentati principaliter oppositi, in Regno, aggravari debet in processu tantum.
- 25 Non inepte aliquando adjicitur ab Advocatis, que poem por aggravo nos autos o recebimento do libello.
- 26 Ab interlocutoria pronunciantे, probari attentatum oppositum per modum exceptionis, & non audiendum atten-tantem, donec restituat, debet appellari, & non gravamen in processu interponi.
- 27 A cæteris pronunciationibus super attentato opposito per modum exceptionis, aggravari debet in processu.
- 28 Impugnatur Phæbus indistinctè afferens, à pronunciationibus super attentatis in processu tantum aggravari.
- 29 Dissinctio, cum qua loquitur Valascus circa prædicta non est sufficiens, nec omnino tuta.
- 30 Refellitur ratio, quam assignat Valscus dicens ideo non posse extra processum aggravari à pronunciationibus super attentato incidenter proposito, quia interlocutoriae sunt.
- 31 Si Senator de causa cognoscat, qui in Senatu sine appellatione, aut gravamine causam illam principalem definire debeat, poterit aggravari per petitionem ab ejus interlocutoris alias pertinentibus ad processum tantum, & numer. 34.
- 32 A denegatione termini probatorij, aut à dilatione restricta, vel ampla adversario concessa ad probandum extra Regnum quæ alias erant de pertinenti-
- bus ad processum aggravatur extra processum.
- 33 A rejectione contrarietatis, replicæ, vel triplicæ facta per Senatorem aggravatur per petitionem.
- 34 Ab interlocutoris alias pertinentibus ad processum aggravatur per petitio-nem in termintis, de quibus supra n. 31.
- 35 Ab interlocutoria, in qua dicitur, non fuisse observatam aliquam Ordinatio-nem circa ordinem processus, aggrevatur per petitionem, vel instrumentum.
- 36 Quando sententia, in qua dicitur, non observatam fuisse Ordinationem, alias appellabilis est, vel potest ab ea grava-men interponi, excusata est prædicta Ordinationis concessio.
- 37 Dicte Ordinatione tunc propriè locum habet, quando à sententia, in qua dici-tur, Ordinationem non fuisse observa-tam, appellari, vel aggravari non po-terat.
- 38 Item quando est Senator, qui protulit talement interlocutoriam, vel definitivam nam licet ab ea appellari possit, conve-nit gravamen proper Ordinationem non observatam ad Redorem interpo-ni ex ratione, de qua hic.
- 39 A sententis prolatis in Senatu non ag-gravatur ex capite Ordinationis non observatæ.
- 40 Post definitivam prolatam non potest aggravari ab aliqua interlocutoria ante eam prolatam, ex capite Ordinatio-nis non observatæ.
- 41 Casus, in quibus in Ordinatione ex-pressum est, aggravandum in processu, sunt primo, quando interlocutoria assi-nat dilationem parvam, sive magnam ad probationes intra Regnum facien-das.
- 42 Item, quando interlocutoria profer-tur super dilatoriis, sed cum declara-tione.
- 43 Item, quando interlocutoria pronun-ciat, non probari peremptoriam opposi-tam in vim dilatoriæ.
- 44 Item, quando interlocutoria rejicit contrarietatem, quæ probari non po-test,

- test, nisi per scripturam publicam.
- 45 Item quando interlocutoria pronuntiat, non admittendos testes, quia talis est causa, ut probari non possit, nisi per scripturam publicam.
- 46 Item quando interlocutoria rejicit articulos nullitatis, restitutionis &c.
- 47 Item, quando condemnat ad expensas retardationis.
- 48 Item, quando interlocutoria recipit appellationem, sed cum declarazione.
- 49 Gravamen in processu debet interponere intra decendum.
- 50 Sufficit, quod tabellio scribat in attis, vel Advocatus gravaminis interpositionem, licet iudici non intimetur.
- 51 Superiori cognoscenti de appellatione definitivæ postea prolatæ, competit deferrere gravaminibus processus.
- 52 Idem competit Superiori cognoscenti de gravamine ordinario, idest, supplicatione.
- 53 Idem est dicendum, si Superior cognoscat de appellatione interlocutoriae habentis vim definitivæ.
- 54 Idem, si cognoscat de gravamine per instrumentum, vel petitionem; poterit enim deferre gravaminibus concernentibus illud incidentis.
- 55 Idem possunt Auditores, de appellationibus cognoscentes.
- 56 Superior secundus, vel ulterius deferi gravaminibus sine respectu ad id, quod alij Superioris judicarunt.
- 57 Non solum appellantem, sed etiam appellantum providere potest Superior in gravaminibus processus.
- 58 Senatus, quando ad eum deferuntur acta pro alio incidenti, deferre potest gravaminibus processus.
- 59 Requiritur tamen, quod causa sit, quæ in Senatu finaliter sit terminanda, & tractetur coram Senatore.
- 60 Requiritur etiam, quod gravatus perit expressè, quod deferatur gravami processus.
- 61 Quæ dicta sunt, non requiruntur quæ do ad Senatum per viam appellationis acta deferuntur.
- 62 Deneganda est provisio in gravamine processus, si tempore debito non fuisset interpositum.
- 63 Item, si acta fuissent delata ad Senatum pro aliquo incidenti, & tunc petitum non fuisset quod gravamini defetur.
- 64 Item, si revocata illa interlocutoria, adhuc tamen sententia principalis pro adversario sit preferenda.
- 65 Dicta numero præcedenti non habent locum, quando interlocutoria afferit parti gravamen separatum à præjudicio, quod causat negotio principali.
- 66 Judices superiores, qui per deliberationes expedient causas, debent advertere ad gravamina processus, & si illis deferendum existimaverint, debent ad senatum deferre acta, & ibi determinare, an sit danda provisio circa gravamina.
- 67 Modus observandus, si provisio in bis gravaminibus sit concedenda.
- 68 Quid faciendum, si detur provisio; quando jam aliqui Senatores suas posuerint deliberationes.
- 69 Forma sententiae, quando providetur in gravamine processus.
- 70 Si gravamen processus sit super materia non præjudicante qualiter debeat expediri per Senatores concedentes, vel denegantes provisionem.
- 71 Quando alter superior, non Senatus, de appellatione cognoscit, faciliter est modus observandus in provisione gravaminis processus.
- 72 Modus observandus in provisione gravaminum processus, quando provisio petitur tempore quo acta deferuntur ad Senatum pro alio incidenti assignatur.
- 73 Admonentur in foro versantes, ne omittant, & spernante petere provisionem circa gravamina processus.
- 74 Differentiae aliquæ in materia ista inter ius Regni, & commune.

PERVENIMUS jam, Deo duce, ad nostram Provinciam, idest, ad materiam gravaminum, ad cujus intelligentiam omnia hucusque ad notata p̄t̄misi, mus. Primo igitur loco de gravamini, bus processus, & quæstione sequenti de illis, quæ interponuntur per instrumentum, aut petitionem, age- mus.

1. Quæstiōni igitur nostræ quantum ad priorem ejus partem satisfacere videtur Lusitanus Legislator, qui lib. 3. Ordinationis tit. 20. §. 46. sic ratiocinatur.

*E*n de nenhum mandado, nem interlocutoria, que qualquer juzz ponha, ou manda judicialmente acerca de ordenar, & processar o feito, se poderá appellare, ou agravar, salvo nos cazos declarados nessa Ordenação, ou quando se agravar de Ordenação não guardada acerca de ordenar o processo &c.

Ecce nobis exponit Legislator noster, in quibus casibus gravamen in processu tantum sit interponendum: quamvis enim non exprimat in dictis casibus, in processu interponendum gravamen tamen certissimum est, quod in dictis terminis, in quibus aliam provocationem prohibet, huic gravamini, de quo agimus, locum relinquit, ut constat ex Ordinatione lib. 1. tit. 8. §. 2. in fine, & aperte ex Ordinat. lib. 3. tit. 20. §. fin. versic. *E*n de tolos juncto versic. Poren, & colligitur ex pluribus locis hujus Ordinationis tit. 20. & est indubitatum.

2. Verum, licet lingua vernacula nobis declareat Legislator noster, quando gravamini tantum in processu sit locus, non tamen per id res ista facile intelligitur, smò non levis difficultas est cognoscere, quænam interlocutoriae sint illæ, quæ proferuntur circa ordinandum processum, adeò, ut nemo, quem viderim, id declaraverit, aut in hac re posuerit regulam, & in ea soleant Pragmatici magis arbitrio in his fallacissimo, quam arte gubernari. Et quidem Barb. noster in suis

remissionibus de hac Ordinatione verbum non dixit *Valaſc.* autem, quamvis in sua consultatione 47. enumeret aliquas interlocutorias, in quibus Jure Nostro, expressum est, solum in processu aggriavandum esse (ita liceat loqui brevitas causa in re toties repetenda) cùm tamen ab illis de jure communi appellate liceret, nemo tamen non viderit, quām parum id profit ad materiam, de qua agimus intelligendam. Ego igitur aggredior materiam istam non filius Doctorum scriptis, nulla etenim circa eam inveniuntur, sed jugi, multis ab hinc annis, studio, & observatione adhibita pro intelligenda regula dicta Ordinationis, ceterisque ad materiam istam pertinentibus, ut igitur iam aperiā, quid in hac re difficilima intelligam.

Dico, quod interlocutoriae pertinentes ad ordinandum processum sunt illæ, quæ præjudicant negotio principali, id est faciunt, & conducunt ad condemnandum, vel absolvendum in causa principali de qua agitur, quas supra quest. 3 quasi per totam gravamen reparabile continere, dimisus, & quænam illæ sint ibi plenè explicavimus, & ibi dicta, hic præculis sunt habendas ad hæc enim illa prænotavimus.

Verum audire video te dicentem, nullam cognitionem inveniri inter verba hujus Ordinationis, & illa, quibus illius sensum explicare contendimus, & maximè distare videri inter interlocutorias præjudicantes, & pertinentes ad ordinem processus. Subsistit tamen, & adverte, dictum nostrum aperte probari ex sequentibus.

Primò probatur, quia prohibitio appellandi, vel aliter recurrendi ad Superiorē, de qua in dicta Ordinatione debet intelligi secundūm jus commune, & rationem, qua fundatur, argumento text. in cap. cum expeditat, de electione in 6. atqui iure illo attento, & ratione optima, in qua illud fundatur, quest. 3. latè expensa, solum prohibetur appellari ab interlocutoriis præjudicantibus negotio principali, solum etenim istæ reparabile continent gravamen dict. cap. fin. cum expli- catis

catis Suprà, ergo de his intelligitur nostra *Ordinationis* prohibitio.

Secundò probatur, qua ut dicemus infra num. § 1. Judex superior cognoscens de appellatione definitivæ potest, & debet, mediante justitia, revocare, & reparare gravamina ista interposita in processu; atqui attento jure, de quo in dicto cap. fin. & alijs suprà, illud tunc solum licet superiori, quando interlocutoria præjudicat negotio principali: ergo de his intelligenda est nostra *Ordinatio*, cum in illis juri communi similis sit.

Tertiò probatur, nam etiam Jure Nostro attento, non sunt aliæ interlocutoriae, in quibus verificari possit hujus *Ordinationis* dispositio, nisi præjudicantes causæ principali; nam, ut quæstione sequenti numer. 12. adnotabimus interlocutoriae, vel sunt de habentibus vim definitivarum, vel de continentibus gravamen irreparabile, vel tandem de continentibus reparabile gravamen, id est, præjudicibus negotio principali: atqui de duobus prioribus speciebus dispositio *Ordinatio* dicitur tit. 69. appellari posse, de ceteris id prohibendo; ergo prohibitio illa tacita, quæ hic est expressa, necessario in prædictis interlocutoriis præjudicibus, & non in alijs verificatur.

Quarto probatur apertissimè ex peculiariis exemplis hujus *Ordinationis*, ex quibus constat, legem nostram non admisisse appellationem, aut gravamen, nisi in processu, ab interlocutoriis præjudicibus negotio principali, vel judicium retro nullum redditibus, quæ illis equiparantur, ut videre est in *Ordinatione ista* tit. 20. §. 23. ubi appellatio, & gravamen extra processum prohibetur ab interlocutoria rejiciente contrarietatem, in qua Rei suas exceptiones peremptorias, omnemque defensionem producere solent. Item in *Ordinat. ista* §. 25. ibi similiter denegatur appellatio, sive gravamen ab interlocutoria non admittente probationem per testes faciendam, item in §. 33. ubi prohibetur appellari, aut gravamen interponi ab interlocutoria rejici-

ciente, sive admittente exceptiones nullitatis. Quæ omnes interlocutoriae sunt de præjudicantibus negotio principali, vel redditibus judicium retro nullum, quæ illis equiparantur, ex dicto cap. fin. & nos firmavimus quæstione 3. Ex quibus manifestè apparet, prohibitionem appellandi, de qua in nostra *Ordinatione* intelligendæ esse de interlocutoriis præjudicantibus, & non continentibus gravamen irreparabile, ut ita sit juri rationi, sibiq; ipsi consona.

Nequæ verba hujus *Ordinationis* dissonant, aut repugnant supradictis, immò adeò apta sunt ad significandū, quod suprà diximus, ut ipsæ pro nobis faciant; nam nulla alia interlocutoria pertinet ad ordinandum processum, nisi illa, quæ præjudicat negotio principali, & facit, & conductit ad condemnandum, vel absolvendum in principali; illius enim officium nullum aliud est, nisi ordinare causam ad sententiā definitivam sic, vel sic proferendam: quod rectè sentiens additio optima ad glossam verbo Ultra descendit in dicto cap. fin. de appellat. in 6. (à qua, & ejus dicendi modo videtur desumpta hæc *Ordinatio*) dixit, omnes istas exceptiones, & allegationes præjudicantes negotio principali, & interlocutorias super eis prolatas, immò omnem processum, ordinati ad definitivam, ex quo constat, rectè dici interlocutorias præjudicantes pertinere ad ordinandum processum, & quasi synonyma esse. Neque dicas secundum dictam glossam, omnem processum ordinari ad definitivam, & in processu sapientissimè plura esse emergentia, quæ tamen non præjudicant negotio principali, ac per consequens, non idem esse pertinere ad processum, ac præjudicare negotio principali; nam satis sit dicendo, quod emergentia non præjudicantia, propriè non sunt de processu, sed quasi extraneas; ad processum enim tantummodo propriè pertinent, quæ præjudicant, id est, faciunt ad condemnandum, vel absolvendum in principali; nam processus verbum, denotat illa, per quæ proceditur ad definitivam, & ad illam à partibus allegantur, & ordinativa iudicij appellantur

pellantur allegationes actiones, & exceptiones à partibus productæ ad finem absolvendi, vel condemnandi in causa principali. Vide citatos per *Cardos.* verbo *Actor* num. 1. Præterea, nam, etiam si verba huic sensui propriè non convenient, attamen impropriari deberent, ne in alio quocumque sensu accepta sequeretur correctio juris, quæ aliás necessario resultaret, *Abbas* in cap. *Cum olim in fine de sententia, & re judicata Felin.* in cap. *Non potest eodem tit.* num. 8. *Gozad.* cons. 43. *Mirez.* de *Maioratu* 1. part. quæst. 1. num. 74. *Gutt. præcl. lib. 3. quæst.* 15. num. 34.

6. Est igitur resolvendum, *Ordinationem* istam voluisse prohibere appellationem vel alium recursum extra processum, ab interlocutorijs præjudicantibus negotio principali, quas pertinentes ad ordinem processus appellat. Ratio prohibitionis illa est, & eadē, quam suprà consideravimus de jure communi loquentes; quia, scilicet, excusata erat appellatio à talibus interlocutorijs, cum superior cognoscens de appellatione definitivæ posset illarum interlocutoriarum gravamina emendare, ut etiam potest Jure Regio atento, ut infra dicetur. Et tacite *Legislator Lusitanus* ab eisdem interlocutorijs appellare prohibuit in dicta *Ordinatione* tit. 69. nam solum concessit appellate ab habentibus vim definitivatum, & à continentibus gravamen irreparabile, remanente tacita prohibitione appellandi in illis, quarum gravamen est reparabile per appellationem à definitiva, & quod ibi tacite statuit, hic expresse prohibet.

7. Qua resolutione retenta ad cognoscendum plenariè, quænam interlocutoriæ pertineant ad ordinem processus; vel, quod idem est, præjudicent negotio principali, recurrentum est ad dicta quæst. 3. & omnia ibi adonata, & declarata hic proportionaliter sunt dicenda. & ijsdem regulis hæc *Ordinat.* declaranda, ita ut dicantur illæ interlocutoriæ pertinere ad ordinem processus, quæ ibi dicuntur præjudicantes negotio principali, *Ordinat.*

tamen nostra attenta speciales limitaciones, & declarationes intrà positæ sunt applicandæ.

Illud de Jure Patrio in primis speciale s invenitur, tūclicet, quod licet de jure cōmuni nulla appellatio, aut protestatio sit necessaria ad hoc, ut judex de appellatio ne definitivæ postea prolatæ cognoscens possit emendare, & reparare gravamina illata per interlocutorias præjudicantes, tamen de Jure Regio necessarium est, quod ab illis interlocutorijs, vel quod id est, ab interlocutorijs pertinentibus ad ordinandum processum, gravamen in processu, id est quasi quadam protestatio, interponatur: quod lex nostra ex eo forte decrevit, ne, scilicet, posset aliquo modo dici, gravatum acquievisse sententiæ, & eam in rem judicatam transisse ex regula text. in cap. *Quo ad consultationem, de sentent. & re judicata.*

Præterea notandum est, quod ultra dictam regulam à nobis explicatam, sunt in *Ordinat.* nostra expressi aliqui casus, qui licet in dicta regula non comprehenderentur, tamen dispositum est in illis, gravamen tantum in processu esse interponendum. Videamus igitur, quales casus hi sint.

Primus igitur ille est, de quo in *Ordinat. lib. 3. tit. 20. §. 9.* ubi disponitur, quod à pronunciatione super dilatorijs exceptionibus (excepta incompetentiæ) gravamen in processu non aliter, interponatur: quæ quidem dispositio notabilis, & difficilis est, si intelligamus verba illa. *E do que sobre as ditas excepcōens pronunciar,* comprehendere quoquè pronunciationem declarantem, probari exceptionem dilatoriam, nam in tali casu, quid prodesse potest gravamen in processu? Exemplo rem declaremus. Finge, quod opposuit Reus pactum de non pectendo ad tempus, quæ est dilatoria ex *Ordinat. lib. 3. tit. 49. in princip. judex* pronunciavit, Aetorem non posse agere usque ad tempus in exceptione declaratum, ecce finitur instantia, nec in causa illa amplius proceditur, quid ergo prodest

dest gravamen in processu interpositum? Aut per quem, vel quando erit emendandum? Aut quare non concedenda appellatio à prædicta interlocutoria, cum habeat vim definitivæ ex resolutis quæstione præcedenti, & sic à fortiori contineat gravamen irreparabile, & ex utroque illo capite concedant appellationem jura omnia, & ipsa Ordinat. dict. tit. 69. in principio, & §. 1.

12. Ego sanè semper intellexi, generalitatem illorum verborum, scilicet, & do que sobre as ditas excepcōens pronunciar, restringendam ad pronunciationes admittentes, vel rejicientes dilatorias, vel illas non probari declarantes, nullatenus verò comprehendere pronunciationem declarantem eas probari, & sic Actorem non audiendum amplius in eo judicio. Moveor primò, qui omnis dispositio debet restringi ad terminos habiles, l. Ut gradatim ff. De muneribus, & honor; illi autem sunt tantum habiles, scilicet, si cum dicta distinctione intelligentur verba dictæ Ordinat. ergo &c. Secundò, quia alias dicendum erit frustatoriè Legislatorem nostrū concessisse in dicto casu gravamen in processu, contra regulam text. in l. Si quando ff. de legat. 1. cum norat per Sanct. de Matrim. lib. 3. disp. 49. num. 4. Tertio, quia, quando lex nostra voluit comprehendere omnes casus, illos expressit, ut in eadem Ordinatione agendo de exceptione in competentiæ ibi, ou a receba, ou nam, similis Ordinat. lib. 1. tit. 6. §. 9. ibi, ou se julgue por competente, ou nam competente, in quo Legislator ostendit, non sufficere verbum illud generale, & do que sobre a dita excepcām pronunciar; ad comprehendendos omnes casus, siquidem illos nominatim exprimit: ergo, si in dicto casu idem voluisset, idem expressisset, argumento text. in cap. Ad audientiam de decimis, nullatenus igitur verbum illud generale, Pronunciar, extendi potest ad interlocutoriam pronuntiantem, dilatoriam probari, licet Thom. Valasc. allegatione 58. num. 18. ad prædictas difficultates non advertens, nec

respondens, dicat in casu, de quo agimus, gravamini tantum in processu locum esse.

Præterea advertendum est, quod, quamvis in alijs interlocutorijs super exceptionibus dilatorij (excepta illa, quæ probari pronunciat, de qua proxime) utilis possit esse interpositio gravaminis in processu, quia adhuc proceditur in causa, & restat tempus, & occasio pro reparacione gravaminis facienda, de qua, & modo dicemus infra num. 51. cum sequentibus, tamen etiam in his Ordinatio ista recessit 13 à jure communi secundum quod ab interlocutorijs prolatis super dilatorijs appellare licet. Barb. in l. 2. num. 4. ff. de appellat. recip. Paz in praxi 6. part. tom. 1. in proæmio num. 23. Scaccia de appellation. quæst. 17. limit. 6. membr. 7. num. 47. & limit. 47. num. 95 & dicimus suprà quæst. 3. num. 49. Et etiam de Jure Nostro videbatur concedenda appellatio ab omnibus interlocutorijs super dilatorijs, tanquam à non præjudicantibus meritis causæ principalis, & sic continentibus gravamen irreparabile, secundum refoluta dict. quæst. 3. quasi per tot. Ex quibus etiam in hoc est difficilis dictæ Ordinationis dispositio, & maximè in eo, quod concedens gravamen in processu videtur concedere, quod superior possit in appellatione à definitiva reparare illarum gravamen: quod quidem in specie, de qua agimus est contra text. dict. cap. fin. & dicta suprà quæst. 3. secundum quæ illas tantum interlocutorias potest superior de appellatione definitivæ cognoscens revocare, quæ præjudicant negotio principali: cujus naturæ non sunt interlocutoriæ super dilatorijs.

Responderi tamen potest, Legislatorem 14 desiderio amputandarum litium coactum, recessisse à regulis juris communis, & in hoc, & alijs casibus referendis concessisse solum gravamen in processu, & sic fecisse reparabile gravamen, quod aliás irreparabile erat, nam aīcō similia gravamina irreparabilia erant, quia superior de appellatione definitivæ cognoscens circa

similes interlocutorias se intromitere non poterat, nec gravamina per eas illata emendare, at Legislator noster illi hanc potestatem tacite dedit eo ipso, quod justitgravamina in processu interponi ab illis interlocutorijs, ne alias dicamus, frustratoriè, illud interponi jussisse, unde legitimè, & sine damno partium alium modum provocandi prohibuit.

¹⁵ Secundus casus, in quo gravami in processu tantum locus est, licet alias de jure communii posset appellari, habetur in eadem *Ordinatione dicto tit. 20. §. 38.* ubi generaliter disponitur, à condemnatione expensatum retardationis incidenter facti, solum in processu gravamen esse interponendum, quod jam in specialibus casibus disposuerat *Ordinat. eodem tit. §. 16. 24. & 33.* Quæ quidem interlocutoria etat etiam de continentibus gravamen irreparabile, juxta doctrinam *text. in dict. cap. fin. & late resoluta suprà quæst. 3. per tot. at ex rationibus pro primo casu consideratis redditur reparabilis, & sic alia provocatio, nisi in processu, est prohibita à Legislatore nostro.*

¹⁶ Tertius casus habetur in eadem *Ordinatione §. 15.* ubi disponitur, ab interlocutoria pronunciante, non probari exceptionem peremptoriam in vim dilatoria oppositam in terminis *text. in cap. 1. de litis contest. lib. 6.* solum in processu gravamen esse interponendum, quæ quidem peremptoria in illum modum opposita non erat de præjudicantibus, sed per contrarium de non præjudicantibus, vel saltē mixta juxta dicta à nobis *2. quæst. 3. num. 26. & 48.* Et nihilominus ex ratione in dicto primo casu considerata reparabilis fit, & gravamen in processu tantum à Legislatore nostro pro ea conceditur.

¹⁷ Quartus casus videtur esse ille, de quo in *Ordinatione lib. 3. tit. 70. §. 8.* ubi disponi videtur, quod ab interlocutoria admittente appellationem adversario, possit gravamen in processu tantum interponi similis *Ordinat. eodem lib. tit. 84. §. 11.*

Sentit *Valasc. conf. 47. num. 6.* cùm tamen talis interlocutoria non sit de præjudicantibus, imò per contrarium non præjudicans, & ita continens gravamen irreparabile, & sic appellabilis.

Verum illa dispositio non sic procedit, ¹⁸ neque circa eam scripta per *Valasc. dict. loco tuta sunt; adesi enim expressa Ordinatio lib. 1. tit. 6. §. 4* ubi in casu proposto, gravami per instrumentum locum esse, probatur. Idem colligitur ex *Ordinatio natiōne eodem lib. tit. 58. §. 27.*

Neque contrariantur *Ordinationes su-* ¹⁹ præ citatæ; nam respondetur, *Ordinatione dict. tit. 70. §. 8.* non negare, posse illum, qui dicit appellationem adversarij non debuisse admitti, aggravare per instrumentum, sed solum probate, gravatum posse omissendo illam viam aggravare in processu. Sentit. *Martinz. à Costa dict. lib. stylī domus supplicat. annotat. 5. num. 9.* ubi testatur, decretum fuisse in casu, de quo agimus, vel uno, vel altero modo posse aggravari, decisum testatur *Cabedo 1. part. aresto 44.* Ad *Ordinat. verō dict. tit. 84. §. 11.* respondetur, illud esse speciale, ut testatur, decretum fuisse, idem *Martinz à Costa ubi proximè,* & potest addi ratio, quia, scilicet, à Senatu Portuensi gravamen per instrumentum, vel petitionem non interponitur juxta decisio nem *Cabedo. 2. part. dict. 60. num. 2.*

Alius quoque, & quintus casus, in quo ²⁰ gravamen in processu tantum interponendum est, cùm interlocutoria ex natura sua non sit de pertinentibus ad processum secundum ea, quæ nos resolvimus, adducitur à *Phæb. 1. part. aresto 22. Valasc. conf. 156. rum. 31. & 32.* qui assertunt, à pronunciatione super attentatis in processu tantum aggravandum esse.

Verum dicta assertio indistinctè vel ²¹ etiam, cum sola distinctione *Valasci* tua non est, ut ex dicendis sigillatis constabit, pro quo.

Prænotandum est, attentatum, ut ad vertit *Valasc. dict. loco,* & colligitur ex *textu in cap. Dilectus de Ordinat. cogn.* dupli modo opponi posse, vel principa liter

liter ad consequendam restitutionem, & repositionem in antiquo statu; vel incidenter, idest per modum exceptionis, ad impediendum processum, & ne adversarius audiatur, donec restituat.

Rursus in primo ex dictis modis proponendi attentatum, scilicet, principaliter, hæ interlocutoriæ possunt profiri super attentato, prima articulos, vel petitionem attentati principaliter intentati admitters: secunda articulos illos rejiciens: tertia pronuntians, articulos admissos probari, ac per consequens attentatum revocandum: quarta pronuntians non probari, & sic in effectu absolvendo adversarium à restitutione petita.

23. Sanè à nulla ex dictis interlocutorijs (excepta illa, quæ pronunciat, admittendos articulos attentati) gravamen in processu apud nos interponendum, existimo; nam id nequè ulla lege cavitur, neque tales interlocutoriæ sunt de præjudicantibus negotio principali, ut dicamus comprehendendi sub regula generali dicti §. 46. secundum dicta, & resoluta à nobis *suprà in principio*. Nam interlocutoria rejiciens articulos sive petitionem attentati assimilatur illi, quæ in alijs causis rejicit libellum, à qua appellatio conceditur, etiam lege nostra attenta *lib. 3. dict. tit. 20. §. 16.* Est enim, ut ibi dicitur, absolvitoria ab instantia, & sic vim definitivæ haber, & est appellabilis per regulam ejusdem *Ordination. dict. lib. 3. tit. 69. in principio*. Illa verò, quæ pronunciat, attentatum probari, & illa, quæ pronunciat non probari, sunt appellabiles, ut pote, quæ proferuntur super materia non præjudicante negotio principali, & sic continent gravamen irreparabile juxta resoluta *dict. quest. 3.*

24. Dixi, excepta illa, quæ pronunciat, admittendos articulos, vel petitionem attentati, quia, licet hæc propriè non sit præjudicans de jure communi, tamen, Regio attento, ab illa in processu tan-

tum admitti debet provocatio: nam illa articulorum admissio in effectu est tejectio illatum exceptionum, vel allegationum, quæ opponebantur contra libellum, sive articulos libelli locum habentes quæ dilatoriæ naturam sortiuntur: à pronunciatione autem super dilatorijs, in Regno gravamen tantum in processu interponitur ex *Ordinat. dict. tit. 20. §. 9.* junctis dictis, & declaratis *suprà numer. 10. cum sequentibus*. Ergo idem in casu proposito est dicendum, cum in effectu pronunciatione rejiciat dilatoriam, & ea non obstante, Actorem, & ejus libellum, sive actionem admittat, & non dissimilis sit ab ea propriè super dilatoria proleta quæ pronunciat, admittendum Actorem, non obstante exceptione, quæ quidem pronunciatione nihil aliud est, quam rejeccio dilatoriæ.

Unde obiter noto, non inepte Ad. 25 vocatos adjicete in principio contrarie, tatis, vel exceptionis *Que poem por ag. gravo nos autos o recebimento do libello*, si tamen contra illius receptionem aliquid opposuerint, quod receptum non foret, alias in civiliter illa protestatio ponitur, nisi dicas, quod aliqua est actionum propositio, quæ sine alia partis allegatione ex officio rejici debet.

In secundo vero distinctionis membro, scilicet, quando attentatum opponitur per modum exceptionis, facienda quoque est distinctio, nam, vel interlocutoria pronunciat, attentatum probari, Actoremque non audiendum, donec restituat; vel pronunciat, attentatum non probari, vel rejicit, aut admittit articulos attentati incidenter, & per viam exceptionis oppositi. In primo casu interlocutoria appellabilis est, & nullatenus ad processum pertinet, non aliter, ac illa, quæ pronunciat, Actorem non audiendum ex qualibet alia dilatoria objecta; est enim absoltio ab instantia ex dicta *Ordinat. tit. 20. §. 16.* & habet gravamen irreparabile à fortiori, & succedunt

dunt resoluta *quæst.* 4. *num.* 1. & omnia, quæ in similili diximus, & consideravimus supra proximè. Neque obstat, quod in effectu sit pronunciatio super dilatoria, à qua solum in processu gravamen interponitur, juxta *Ordination.* dicto iit. 20. §. 9 Nam respondetur, ut supra num. 12. illam generalitatem non comprehendere casum nostrum ex ijs, quæ ibi adduximus. Est tamen maxime advertendum, quod, si attentatum non opponatur ex parte Rei, sed Actoris, tunc cessabunt hic dicta, quia cessat ratio, & proceditur in causa principali, & datur tempus, & occasio pro reparatione gravaminis, quod in processu est interponendum in tali specie.

27 In alijs vero casibus, scilicet, quando pronunciatur admittendo, rejiciendo, vel judicando non probari exceptionem attentati, fatemur, posse habere locum prædictas Doctorum illorum assertiones. Nam est pronunciatio super exceptione dilatoria, à qua solum in processu aggravare licet, juxta regulam dictæ *Ordinat.* §. 9. & dictæ supra num. 10. Quæ regula verificatur in omnibus pronunciationibus super dilatorijs, nisi in illa, quæ illam probari pronunciat, ut ibi probavimus, & non semel est repetitum, per talen enim interlocutoriam impeditur deveniri ad definitivam, & sic esset inutilis interpositio gravaminis in processu; non enim restat tempus, in quo illud possit revocari, ut dicto loco declaravimus.

28 Ex dictis infertur, pro maiori parte falsam esse assertionem Phæbi dicto ares. 10 22. dicentis indistinctè, à pronunciatione super attentatis gravamen in processu tantum esse interponendum: nam si intelligit, quando attentatum opponitur principaliter, contrarium constat, nam ex quatuor interlocutorijs, quæ possunt super ipso profiri, ab una solum in processu aggravandum est, scilicet, quando admittuntur articuli attentati. Sin autem intelligit, quando attentatum per viam exceptionis opponitur, tunc eti-

am indistincte vera non est; nam ab ea, quæ pronuntiat, attentatum probari extra processum provocari potest, in ceteris poterit illa assertio locum habere.

Infertur etiam, non ab omni parte, veram esse assertionem *Valasc. dict. conf.* 156. *num.* 32. dicentis, interlocutoriam super attentato principaliter intentato appellabilem, esse ab ea vero, quæ profertur super attentato incidenter opposito, in processu tantum aggravandum: nam ex dictis constat de jure Regio, non esse appellabilem, quæ admittit articulos, sine petitionem attentati principaliter intentati. Nequè per contrarium, ab omnibus prolatis super attentato incidenter opposito in processu tantum aggravandum, cum appellare licet ab ea, quæ tale attentatum probari pronunciat, & Actorem non audiendum donec restituat, ut supra probavimus. 30 Et quidem, licet cum *Valasc.* conveniamus in eo quod ab interlocutorijs prolati super attentato incidenter proposito, in processu tantum licet aggravare (excepta illa interlocutoria, quæ, attentatum probari, pronunciat, ac per consequens. Actorem non audiendum, donec restituat) tamen nullatenus id assertimus per illam rationem, quam adducit *Valascus*, quia, scilicet, tales sententiæ interlocutoriæ sunt, ac per consequens ab ipsis in processu tantum apud nos licet aggravare: quod nos non probamus, nam, licet fateamur, interlocutorias, esse eum *Lancellot. de attent.* 3. part. cap. 28. numer. 17. cum sequentibus, negamus tamen, ab interlocutorijs solum in processu apud nos interponendum gravamen, nam plures sunt interlocutoriæ, à quibus extra processum de Jure Nostro provocatur, ut videre est per congregatas *quæst.* 6. ad finem, & patet quia plures continent gravamen irreparabile, & vim definitivam; à quibus per regulam dictæ *Ordinationis* iit. 66. in principio, & §. 10. appellate licet. Est igitur ratio, quia, ut supra diximus, interlo-

interlocutoriæ super attento prolatæ (quando attentatum opponitur per modum exceptionis) super dilatorijs prolatæ dicuntur, à quibus pronunciacionibus apud nos solum in processu gravamen interponitur, ex dicto §. 9. Excepta semper pronunciatione, quæ probati attentatum à Reo oppositum, pronuntiat, ex dictis, & repetitis suprà.

Colligitur ergo ex dictis, ultra regulam, de qua in dict. §. 46. Ordinationis nostræ esse alios duos casus in ea non comprehensos, in quibus expressum est, gravamen in processu tantum esse interponendum. *Primus*, quando pronunciatur super dilatorijs exceptionibus, *Secundus*, quando aliquis incidenter condemnatur ad expensas retardationis; & quamvis suprà plures casus enumerassemus nempe. *Tertium* de pronunciatione non probari exceptionem peremptoriam oppositam in vim dilatoria, hic tamen casus includitur in primo casu de pronunciatione super dilatorijs, talis enim est peremptoria, quando in illam vim opponitur. Item *quartum casum* de aliquibus pronunciationibus super attentatis; hic tamen etiam ad eandem classem pertinet. *Quartus* autem casus, ut in eo diximus, non procedit, quia in eo per instrumentum quoque, gravamen potest interponi.

31. Est tamen maximè advertendum, quod in omnibus casibus, in quibus alias non licet gravamen interponere, nisi in processu, si Senator sit, qui de causa cognoscit; & illa talis sit, ut non possit supplicari à definitiva in ea profunda per Senatum, poterit gravamen ad Senatum per petitionem interponi, si interlocutoria per ipsum Senatorem, non in Senatu fuerit expedita ex *Ordinatione lib. 1. tit. 6. §. 8.* & dicetur infra numer. 34.

Sic declarata, & quasi ampliata per dictos casus regula *Ordinat. dict. §. 46.* limitanda quoque est aliquibus modis per ipsam *Ordinationem* expressis.

Limitatio igitur prima dictæ regulæ generalis, vaga, & plures casus comprehendens illa est, de qua in eadem *Ordinatione*, ibi, *Salvo nos casos declarados nessa Ordenação*, ubi Legislator declarat, aliquos casus comprehensos in dicta regula exceperit, & in illis concessisse contra dictam regulam, provocationem extra processum; casus autem illi, qui alias continebantur in dicta regula, & nihilo minus ab illis concessa est provocatio extra processum, sequentes esse credimus.

Primus ille est casus, de quo in *Ordinatione lib. 3. tit. 20. § 5.* Nempe dengatio termini probatorij, vel nimirum restricta, aut lata dilatio ad probandum extra Regnum: quæ quidem interlocutoriæ ex natura sua videbantur comprehensæ in regula dicti §. 46. sunt enim (secundum resoluta quæst. 3.) de pertinentibus ad processum præjudicantibus, & reparabile gravamen continentibus. Nihilominus tamen in dicto §. 5. ab illis extra processum, scilicet per petitionem, aut instrumentum provocatio admittitur.

Si autem quaeras rationem exceptionis respondebimus. Primo per *text. in l. Non omnium ff. de legibus*, ubi habetur, quod non omnium, quæ à maioribus nostris sunt statuta rationem reddere possumus. Secundo responderetur, in illis interlocutorijs, de quibus dict. §. 5. aliquo modo posse considerari gravamen irreparabile, nempe mora, si adversatio amplius terminus conceditur, vel mors testium, quando denegatur dilatio, poterunt enim esse mortui testes, quando superior revocando gravamen dilationem injustè denegatam concesserit.

Secundus casus exceptus est ille, de quo in *Ordinatione lib. 1. tit. 6. §. 9.* nempe rejeccio contrarietatis, desensionis, replicæ, aut triplicæ facta per Præsidem curialem, vel alium Senatorem, cui committitur à Rege, causam aliquam per se solum judicare. quæ quidem interlocutoriæ apertissimè erant de pertinentibus ad regulam dicti §. 46. tam de jure communis

muni secundum quod ad præjudicantes pertinebant tamquam prolatæ super materia continentे merita causæ, quæ in illis articulis deducuntur, quam etiam de Jure Regio, in quo alias expressum est, ab interlocutoria rejiciente contrarietatem solum in processu gravamen interponendum. *Ordination.* lib. 3. tit. 20. §. 23. & nihilominus in specie dicitur. §. 9. conceditur à tali interlocutoria interponere gravamen ad Senatum per petitionem, in quo difficultis est, at sic lex scripta est.

34 *Tertius*, & notabilior casus est, ille, de quo in dicta *Ordinatione* lib. 1. tit. 6. §. 8. similis tit. 7. §. 15. ubi disponitur, posse gravamen per petitionem interponi ab interlocutorijs pertinentibus ad ordinandum processum, si illæ prolatæ sine per Senatorem, qui in Senatu cum alijs debet finaliter definire illam causam principalem sine appellatione, aut gravamine: quæ dispositio verificatur in Senatu Portuensi in casibus, in quibus aliquis ex Senatoribus, finaliter in Senatu judicat causas, de quibus secundum munus suum cognoscit, & causa non excedit illius domus jurisdictionem vulgo *cabe na alçadas* & sic à definitiva supplicati non potest; vel quando causa est criminalis, quæ etiam ibi sine provocatione aliqua terminatur. In Senatu autem supplicationis in omnibus causis verificatur requisitum illud, ut scilicet, non possit appellari, aut aggravari, quia in nulla causa à definitiva, ibi prolatæ provocatur, concurrentibus igitur cæteris, intrat semper in Senatum supplicationis dispositio dicitur §. 8.

Neque dubitetur, *Ordinationem* illam loqui de interlocutorijs pertinentibus ad processum, nam id necessitatem colligitur ex eo, quia his solum, & non alias Senatores illi per se sine Senatu proferunt, ita disponente *Ordination.* lib. 3. tit. 20. §. 47. & in suo casu, *Ordinat.* lib. 1. tit. 16. in principio, & §. 1. cum igitur *Ordinat.* dicitur. §. 8. locatur de interlocutorijs per Senatorem sine Senatu prolati, necessa-